
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  05 AGOSTO 2024

n. 215/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Progetto SPORT NEI PARCHI - Lavori di realizzazione delle opere propedeutiche 
all'installazione delle attrezzature per area fitness presso il parco di via Cureggio - 
Autorizzazione al subappalto a favore della ditta AGO SPORT.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 05/08/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n. 2/2024 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Dato atto che: 

 con nota prot. 1153/2021 del 11.01.2021, preveniva a questa Amministrazione avviso pubblico 

per inoltrare candidatura per l’adesione al progetto “Sport nei Parchi”, frutto di protocollo 

d’Intesa fra Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani, progetto inteso a 

promuovere nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto, sia in autonomia, sia attraverso il coin-

volgimento delle Associazioni e Società sportive dilettantistiche operanti sul territorio; 

 nell’ambito del detto piano, questa Amministrazione inviava candidatura per l’adesione alla “Li-

nea di intervento 1_Installazione di nuove attrezzature e riqualificazione di aree attrezzate esi-

stenti”, in cofinanziamento con i Comuni; 

 in particolare, questo Comune presentava la propria candidatura al fine di dotare il Campo Spor-

tivo di Santo Stefano – già oggetto di piano di riqualificazione – di un’area fitness all’aperto do-

tata di attrezzatura rivolta ad uno o più target specifici; 

 con delibera n. 139 del 25/10/2022, la Giunta prende atto dell’accoglimento della candidatura del 

Comune al suddetto Progetto, deliberando lo stanziamento di complessivi € 20.000,00; 

  con determinazione dirigenziale n. 338/SU del 31/10/2022, l’Area Tecnica del Comune proce-

deva, in adempimento di quanto stabilito dalla Giunta, ad impegnare la somma necessaria; 

 nell’ambito dei lavori di riqualificazione del Campo Sportivo di Santo Stefano emergevano im-

portanti interferenze con i sotto-servizi che implicavano modifiche ed una notevole riduzione 

dell’area utilizzabile per il posizionamento degli attrezzi; alla luce di ciò, l’Area Tecnica proce-

deva ad individuare una nuova area che presentasse le caratteristiche richieste dal bando di fi-

nanziamento  

 preso atto di quanto sopra, con delibera n. 44 del 02/05/2023, la Giunta approvava la variazione 

del sito di destinazione dei lavori e della fornitura di cui alla “Linea di Intervento 1” dell’avviso 

pubblico del Progetto “Sport nei Parchi”, individuando la nuova area di destinazione nell’area 

verde urbana di Via Cureggio/ Via Molli; 

Dato atto che, al fine di procedere all’installazione dell’area fitness all’aperto oggetto 

dell’intervento di cui al Progetto “Sport nei Parchi”, è reso necessario, in adempimento di quanto 

stabilito dalla nota prot. 1153/2021, acquisire prioritariamente il lavoro inerente la realizzazione dei 

plinti in calcestruzzo per la posa delle attrezzature; 

Richiamata quindi la determinazione dirigenziale n. 176/ST del 20/06/2024 con la quale si affidava 

la realizzazione di opere propedeutiche all’installazione di attrezzature fitness presso il parco di Via 

Cureggio all’operatore economico denominato Legnolandia s.r.l., con sede a Forni di Sopra (Ud), 



 

 

per un importo pari a € 4.136,00, comprensiva del costo del personale e degli oneri della sicurezza, 

oltre IVA 22%. 

Atteso che l’operatore economico “Legnolandia s.r.l.” ha presentato richiesta di subappalto e depo-

sitato il relativo contratto come da seguente nota acquisita agli atti: 

- con prot. n. 34837/2024 del 05/08/2024 la nota per lavori di “Scavo e realizzazione fondazioni 

puntuali per l’installazione di attrezzature fitness all’aperto” a favore della ditta AGO SPORT di 

Funaro Agostino, con sede in 20126 Milano (Mi) in via Vipacco n. 36 – c.f. 

FNRGTN53L20F205J e P.IVA 08337030152 – per un importo presunto di € 2.000,00 compreso 

degli oneri per la sicurezza. 

Considerato che, con le sopra citate note, l’operatore economico ha provveduto ad inoltrare a que-

sto Comune, nei termini previsti dal D.lgs. 36/2023, i seguenti documenti: 

1. richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore del seguente operatore 

economico: 

- ditta AGO SPORT di Funaro Agostino, con sede in 20126 Milano (Mi) in via Vipacco n. 36 – 

c.f. FNRGTN53L20F205J e P.IVA 08337030152 – per lavori di “Scavo e realizzazione fon-

dazioni puntuali per l’installazione di attrezzature fitness all’aperto” e per un importo presun-

to di € 2.000,00 compreso degli oneri per la sicurezza. 

2. dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice 

Civile con le ditte affidatarie dei subappalti sopra indicati; 

3. dichiarazione per ogni ditta subappaltatrice riguardante il possesso di adeguata attrezzatura tec-

nica, copia del certificato di iscrizione alla CCIAA, copia DURC regolare; 

4. dichiarazione ai sensi dell’art. 119 comma 5 del Codice attestante l'assenza in capo delle ditte 

subappaltatrici sopra elencate dei motivi di esclusione di cui all'ex articolo 80; 

5. descrizione per ogni ditta subappaltatrice sopra citata delle lavorazioni con specificazione delle 

quantità di lavorazioni e del corrispondente importo ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023, 

nonché con la dichiarazione che i prezzi applicati avranno un ribasso non superiore al 20%, ri-

spetto ai prezzi dell’aggiudicazione. L’importo del contratto effettivo verrà quantificato a seguito 

di misurazione al termine delle opere subappaltate; 

6. la documentazione inerente la sicurezza D.lgs. 81/2008 verrà trasmessa al coordinatore per 

l’esecuzione e l’accesso al cantiere da parte dei subappaltatori verrà autorizzato solo al reperi-

mento di tutta la documentazione necessaria. 

Si precisa che il contratto di subappalto prevede che il subappaltatore dovrà provvedere a sua cura e 

spese alla fornitura di macchinari, apprestamenti, infrastrutture, mezzi e servizi di protezione collet-

tivi, attrezzature e di quant’altro si renderà necessario, compreso l’assistenza tecnica. 

Dato atto che il Responsabile del procedimento di attuazione dell’intervento, ha esaminato la do-

cumentazione relativa alle ditte proposte come subappaltatrici ed ha riscontrato la regolarità in ri-

spetto alla normativa vigente; 

Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta propo-

sta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale, 

DETERMINA 

1. di prendere atto che l’operatore economico ditta LEGNOLANDIA s.r.l. di Forni di Sopra (Ud), 



 

 

appaltatore per i lavori di “Realizzazione di opere propedeutiche all’installazione di attrezzature 

fitness presso il parco di Via Cureggio”, ha presentato, nei termini di legge, la documentazione 

prevista dall’art. 119 del D.lgs. 36/2023 relativa al seguente subappalto: 

  

- lavori di “Scavo e realizzazione fondazioni puntuali per l’installazione di attrezzature fitness 

all’aperto” in favore della ditta AGO SPORT di Funaro Agostino, con sede in 20126 Milano 

(Mi) in via Vipacco n. 36 – c.f. FNRGTN53L20F205J e P.IVA 08337030152 – per un impor-

to presunto di € 2.000,00 compreso degli oneri per la sicurezza. 

2. di autorizzare l’operatore economico ditta LEGNOLANDIA s.r.l. a subappaltare le opere come 

di seguito indicato: 

- lavori di “Scavo e realizzazione fondazioni puntuali per l’installazione di attrezzature fitness 

all’aperto” in favore della ditta AGO SPORT di Funaro Agostino, con sede in 20126 Milano 

(Mi) in via Vipacco n. 36 – c.f. FNRGTN53L20F205J e P.IVA 08337030152 – per un im-

porto presunto di € 2.000,00 compreso degli oneri per la sicurezza. 

3. di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabi-

lità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’operatore economico ditta LEGNO-

LANDIA s.r.l. che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

4. di richiedere sia all’operatore economico ditta LEGNOLANDIA s.r.l. sia alla ditta subappaltatri-

ce AGO SPORT di Funaro Agostino l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni: 

 esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indi-

cazione del nominativo della ditta subappaltatrice; 

 trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima 

dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei 

contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, 

compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile; 

 trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 

l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto. 

Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata 

dell’autorizzazione al subappalto. 

L’accesso al cantiere resta comunque subordinato alla valutazione della documentazione tra-

smessa e l’autorizzazione è in ogni caso subordinata all’approvazione del POS. 

Responsabile del Progetto: geom. Alessia Pagani 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci, Istruttore tecnico presso 

l’Area Tecnica, Servizio Lavori Pubblici. 

 


